
  

 

 

 

 

C O M U N E  di  C E N G I O 
Provincia di Savona 

 
 
 

COPIA 
 
Registro Generale n. 13 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 13 DEL 13-06-2025 
 

Ufficio:  
 
 

OGGETTO: deviazione transito veicolare da sp 339 a strada comunale 

 
IL SINDACO 

 
VISTA l’istanza presentata verbalmente dalla Società RFI Rete Ferroviaria Italiana, Direzione 
Operativa di Torino, con la quale, al fine di eseguire lavori per il disgaggio e la rimozione di 
alcuni massi pericolanti del versante insistente sulla ferrovia e sulla S.P. n. 339 di Cengio, 
dalla progressiva km. 35+350 alla progressiva km. 35+450, nel Comune di Cengio, viene 
richiesta l’emissione di provvedimento per la sospensione temporanea della circolazione e la 
successiva disciplina del transito a senso unico alternato; 
  
VISTA l’ordinanza emessa dalla Provincia di Savona n. 2048 del 12.06.2025 di limitazione 
temporanea della circolazione sulla S.P. 339 di Cengio, dalla progressiva km. 35+350 alla 
progressiva km. 35+450, nel Comune di Cengio, nei giorni 16 e 17 giugno dalle ore 8:30 alle 
ore 14:00 e dal giorno 18 al giorno 20 giugno dalle ore 8:30 alle ore 18:30, da attuarsi 
attraverso l’istituzione di circolazione a senso unico alternato, regolata da impianto 
semaforico e/o movieri e di sospensione temporanea della circolazione stradale sulla SP n. 
339 di Cengio dalla progressiva km. 35+350 alla progressiva km. 35+450 nelle giornate di 
lunedì 16 e di martedì 17 giugno 2025, dalle ore 14:00 alle ore 18:30 con deviazione del 
transito veicolare su strada comunale, all’interno dell’abitato di Cengio; 
 
DATO ATTO pertanto che è necessario provvedere alla emissione di ordinanza per la 
regolamentazione della deviazione veicolare prevista per i giorni lunedì 16 e di martedì 17 
giugno 2025, dalle ore 14:00 alle ore 18:30 su strada comunale; 
 
VISTO il Nuovo Codice della Strada D.L. 30.04.1992 n. 285 e relativo Regolamento di 
esecuzione con particolare riferimento agli art. 6 e 7; 
 
VISTO il D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice 
della Strada” e s.m.i.; 
 



  

 

VISTO il D.M. II e TT del 10.07.2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici 
da adottare per il segnalamento temporaneo”; 
  
VISTO il T.U.E.L. D.Lvo n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO anche che le aree su cui si interviene sono pubbliche o ad uso pubblico; 
 

ORDINA 
 
La deviazione del transito veicolare della SP 339 dal ponte denominato “Del Mulino” a Loc. 
Genepro secondo lo schema allegato, nei giorni 16 e 17 giugno 2025, dalle ore 14:00 alle ore 
18:30; 
Ordina altresì nei giorni 16 e 17 giugno 2025, dalle ore 14:00 alle ore 18:30 il divieto di sosta 
e la circolazione sulla S.P. 339 nel tratto compreso tra Via della Bormida e Via Valbormida. Il 
tratto di Via Valbormida compreso tra Piazza Santa Barbara e Via Santa Barbara è destinato 
ad unico senso di marcia da Loc. Bormida a Loc. Genepro. Parte della carreggiata non 
destinata al senso di marcia potrà essere utilizzata dai mezzi di emergenza e di polizia. Il 
tratto di Piazza Santa Barbara compreso tra la chiesa e Via Santa Barbara è percorribile 
solamente da veicoli provenienti da Genepro in direzione Bormida.  
È inoltre vietata la sosta in Via Della Bormida, Via Isole, Piazza Santa Barbara, Via Santa 
Barbara da Via Verdi a Via Valbormida, Via Cosseria. 
 
I veicoli non autorizzati che sosteranno nelle aree interdette alla sosta saranno rimossi 
coattivamente a mezzo carro attrezzato utilizzando le ditte individuate dalla Prefettura per la 
custodia dei veicoli sequestrati. 
 
La predisposizione della segnaletica sarà effettuata a cura dell’impresa esecutrice dei lavori, 
da collocarsi nei modi prescritti dal DM II e TT del 10.07.2002 e secondo quanto stabilito in 
merito al Codice della Strada; 
 
L’impresa esecutrice rimarrà l’unica responsabile in sede civile e penale per qualsiasi 
incidente stradale dovesse verificarsi in conseguenza della mancata o carente sorveglianza 
del cantiere e/o dell’insufficiente e/o inefficiente segnalamento dello stesso; 
 
Copia della presente è inviata alla Polizia Municipale di Cengio, al Comando Stazione 
Carabinieri di Cengio, al richiedente RFI Rete Ferroviaria Italiana – Direzione Operativa di 
Torino, all’impresa esecutrice Nuove Costruzioni srl con sede in Visone (AL) – Responsabile 
Geom. Paolo Valentini cell. 3209003666; 
 
La presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente. 
 

IL SINDACO 
Francesco Dotta 

 
 
 
 



  

 

 
 
 
 
  



  

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Sindaco Sindaco 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 13-06-2025    al 28-06-2025. 
Lì  13-06-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Peirano Damiano 
 


